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[bookmark: _Toc483771985]Введение

Современный комплекс политико-административных отношений, существующих в условиях отправления власти в Российской Федерации характеризуется крайним разнообразием вопросов и проблем, которые требуют научного осмысления и рассмотрения с соответствующих методологических позиций. Необходимо отметить, что такая специфическая разновидность лоббизма, как региональный, редко попадает в фокус ученых, изучающих соответствующее явление.[footnoteRef:1] Кроме того, актуальность работы может быть проинтерпретирована следующим образом: анализируемые ситуации коммуникации и взаимоотношения групп интересов и институтов власти сравнительно новы, а в качестве акторов субъектно-объектных отношений выступают органы, корпорации и группы интересов, имеющие непосредственное отношение к жизни города Санкт-Петербурга. [1: Кольба А.И. Региональный лоббизм: конфликтное измерение // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2011. – №4 (29). С. 90.]

Цель исследования кратко может быть изложена следующим образом: проанализировать модель взаимодействий институтов власти и групп интересов на территории города Санкт-Петербурга.
Для выполнения поставленной цели необходимо выделить ряд задач:
1). Рассмотрение наиболее распространенных теоретических объяснений функционирования механизма лоббирования в регионах.
2). Детальный анализ двух случаев (по отдельности) взаимодействия групп интересов и органов, представляющих действующую государственную власть. Первый случай: нереализованный проект постройки Охта-цетнра; второй: планирование по созданию и застройке города-спутника Южного.
3). Сравнение полученных результатов исследования двух данных ситуаций и соотнесение их с теоретическими моделями.
Методологическое основание представляется многосоставным. Для более полного анализа конкретных случаев потребовалось применение такого сочетания инструментальных принципов, как case-study и area-study. Комбинирование подобных методических установок способствует выполнению целей и задач работы. Важным обстоятельством является то, что, в отличие от телеологии данных принципов, описанных М. Доганом и Д. Пеласси,[footnoteRef:2] в работе они используются для анализа одного региона внутри одной страны. Кроме того, в качестве теоретического основания для применения подобных методических инструментов применяются концепции региональных режимов, регионального лоббизма, менеджмента в ситуациях конфликта. [2: Василенко А.И. Эволюция сравнительного метода в общественно-политических науках // Вестн. Моск. Ун-та. – Сер. 12. Политические науки. 2009. – №4. С. 31.]

Объектом исследования является взаимоотношение групп интересов в контексте отправления публичной политики на примере случаев лоббизма, произошедших на территории Санкт-Петербурга.
Предметом работы могут быть названы ситуации взаимодействия государственных и бюрократических структур, бизнеса и иных групп интересов в детерминированных пространственно-временных условиях.
Требует пояснение и наличие в работе такой главы, как «Лоббизм как явление в современной политике». В ней описываются общие характеристики явления, черты и свойства, особенные для взаимоотношений групп интересов и государства в общемировой практике.
Разработанность выбранной тематики неоднозначна. С одной стороны, присутствует целый ряд теоретических исследований, позволяющих сформировать концептуальные модели и механизмы регионального лоббирования. В качестве примера могут быть упомянуты работы А.И. Кольбы,[footnoteRef:3] А.В. Баранова,[footnoteRef:4] А.В. Курочкина[footnoteRef:5] и других отечественных политологов. С другой стороны, тренд на подобные исследования несколько угасает, так как непредвзятые и объективные работы в сфере изучения конкретных техник принятия и «продавливания» решений на высших уровнях власти способствуют выявлению негативных черт существующего порядка отправления власти. Информации, как правило, недостаточно, а исследования в силу этого приобретают характеристику некомпетентности. [3: Кольба А.И. Региональный лоббизм: конфликтное измерение // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2011. – №4 (29). С. 90-97.] [4: Баранов А.В. Взаимодействия региональных групп интересов в контексте корпоративизма (политический аспект) // Политико-административные отношения: концепты, практика и качество управления. Сборник статей / Под ред. Л.В. Сморгунова. – СПб.: 2010. С. 5-20.] [5: Курочкин А.В. Региональные политико-административные режимы в РФ как ключевой фактор формирования инновационного потенциала управления регионом // Политико-административные отношения: концепты, практика и качество управления. Сборник статей / Под ред. Л.В. Сморгунова. – СПб.: 2010. С. 165-175.]

Структура работы имеет следующий вид: исследование поделено на две главы. Первая носит теоретический характер, во второй анализируются конкретные примеры лоббизма. В первой главе описываются основные характеристики лоббизма, процесс развития механизма отстаивания собственных интересов и теоретические концепции, связанные с таким явлением, как региональный лоббизм. Во второй главе описываются, на примерах постройки «Охта-Центра» и возведения города-спутника Южного, основные элементы моделей регионального лоббизма, которые сравниваются в последнем параграфе данной части. В заключении подводятся итоги проведенной работы и описываются основные полученные выводы.

[bookmark: _Toc483771986]Глава 1. Лоббизм как явление в современной политике
[bookmark: _Toc483771987]§1. Ключевые формы и характеристики лоббизма

«Если подходить формально, то лоббистскими технологиями мы можем назвать все те виды деятельности, которые содержат определённые методы (или совокупность методов) воздействия на процесс принятия решений в органах государственной власти».[footnoteRef:6] Так как лоббизм превратился в довольно сложную технологию, то, как и каждой технологии, ему свойственно иметь различные операции и механизмы взаимодействия. Ниже наглядно можно посмотреть классические технологии лоббизма. Такие как: [6: Толстых П.А. Технологии лоббирования в органах власти//Капитал и право. – 2005. - №7. ]

- выступления в профильных комитетах законодательного органа и разного рода слушаниях,
- составление законопроектов и вынесение их на обсуждение парламента,
- участие (взносы) в избирательных кампаниях,
- публикация данных голосований депутатов по законопроектам,
- проведение научно-практических конференций с участием представителей власти,
- организация пропагандистских кампаний по поводу готовящихся или принятых решений,
- презентация результатов исследований (в т.ч. социологических опросов) в СМИ и органах власти, взаимодействие с прессой (пресс-конференции, пресс-релизы, в т.ч. «слив» информации в СМИ),
- организация торжественных встреч и приемов для представителей власти,
- опосредованный и прямой подкуп должностных лиц,интернет-технологии (электронные слухи, «слив» компромата),
- рекламные технологии применительно к продвигаемым решениям и пр.[footnoteRef:7] [7: Там же.]

Помимо различных технологий необходимо выделить способы воздействия, которые зачастую используются в лоббистских операциях. Они делятся на две части, первый путь «косвенного» или «опосредованного» воздействия. Он практикуется на основе не прямого давления. К такому способу можно отнести:
- формирования положительного общественного мнения к лоббируемой позиции или негативного к контринтересу с помощью СМИ (публикация материалов в качестве оплаченной рекламы, пропагандистские кампании);
- мобилизации членов представляемой ими группы (обычно с помощью руководства корпоративных организаций) на определенные действия: написать письма, позвонить, отправить электронные сообщения депутату законодательного органа или государственным служащим, создав тем самым у реципиента впечатление массовой поддержки ожидаемого решения;
- выразить недовольство действиями должностных лиц и заявить о нежелании поддерживать их или их партию на очередных выборах;
- организовать митинги и демонстрации;
- провести политические забастовки и акции протеста.[footnoteRef:8] [8: Шамхалов Ф. Лоббизм во взаимодействии государства и бизнеса. Российский экономический журнал. – 1999. - № 1. – С. 103-110.]

К косвенным методам причисляют так же привлечение друзей или близких знакомых лоббируемого или иных авторитетных людей к воздействию на него.
Ко второму типу используемого воздействия лоббистом можно назвать как «прямой» или если полностью «метод прямого давления». Этот метод использует уже конкретные техники, не обходя и исключая контакта с тем, кого нужно пролоббировать, а наоборот ища прямой встречи с ним. К данному методу относится:
- участие лоббиста в открытых партийных мероприятиях, в деятельности парламента, правительства, которое чаще всего осуществляется в форме выступления на слушаниях в парламенте;
- участие в разработке законопроектов и других нормативных актов;
- оказание экспертных услуг;
- манипулирование эксклюзивной информацией (ее предоставление или утаивание);
- непосредственные контакты с депутатами и государственными служащими, которые строятся на дружеских отношениях или рациональном убеждении;
- финансовые пожертвования: от законного финансирования избирательных кампаний до нелегальных случаев коррупции и подкупа;
- предоставление в качестве платы за услугу высокооплачиваемой работы и др.[footnoteRef:9] [9: Шамхалов Ф. Лоббизм во взаимодействии государства и бизнеса. Российский экономический журнал. – 1999. - № 1. С. 103-110.]

Конечно же, существует и третий тип воздействия. Он применяется, когда ситуация оказывается крайне сложной и требует усиленного внимания лоббиста, концентрации полного внимания, а шанс получения конечного результата, становится слишком мал. В этой ситуации оба метода комбинируются, и получается смешанный тип воздействия, он включает в себя особенности обоих методов. Но, как и предыдущие два метода, этот метод является самым затратным. По причине того, что оба метода очень затратные как в плане средств сил и времени.
[bookmark: _Toc483771988]
§2. Развитие лоббизма
В данном части работы кажется уместным указать предысторию понятия: в Англии Средних веков «лобби» обозначали галереи и площадки для прогулок крытого типа в аббатствах и церквях. Позднее «лобби» стал относиться к вестибюлям с двумя коридорами в зданиях английского парламента, где непосредственно проходили процедуры голосования. Отсутствие личных рабочих пространств приводило к тому, что депутаты проводили большую часть времени в коридорах Вестминстера, где с ними и контактировали первые лоббисты — просители со всех Великобритании.
Политическую, связанную с принятием решений государственного масштаба, коннотацию термин получил в XIX в., что отражено в собрании протоколов заседаний конгресса США (десятый созыв).
К 1864 г. «лоббирование» стало относиться к покупке голосов за денежные ресурсы во время заседаний Конгресса. Данная практика негативно воспринималась общественностью, поэтому дефиниция «лобби» приживалась медленно. И даже сегодня сохраняется негативный окрас термина, ведь в общественном сознании есть строгая корреляция между способами воздействия на политиков и их законотворческой деятельностью.
Лоббизм как явление максимально полно раскрылся в 50 — 60-е года XX века, но со сменой смыслового наполнения феномена. Традиционно лоббизм интерпретировался как совокупность внепарламентской коммуникации государства и гражданского общества.
Показательно определение, которое предоставил англичанин С. Э.Файнер, считавший, что лоббизм – это весь функционал ассоциаций, которые оказывают влияние на государственную власть с телеологической привязкой к собственным интересам; данные организации (отличие от партий) не способны осуществлять самостоятельное воление в государственных пределах.
Современные исследователи чаще всего придерживаются того мнения, что лоббизм есть один из наиболее эффективных рычагов демократического процесса в обществе со связями рыночного характера. Данные рычаги обеспечивают свободный вход в политический процесс, ограничивают необъятность власти государства.
Тем не менее, имеет место быть более критический взгляд на данную проблематику. Под ракурсом подобного рассмотрения лоббизм приравнивается к латентным, неочевидным формам, имеющим характеристику противозаконности, социального взаимодействия акторов. Кроме того, данный взгляд акцентирует внимание на давлении групп интересов и коррупционной составляющей. Так или иначе, лоббизм по своей сути представляет объективное и до известной степени неизбежное явление, которое интегрировано в публичную сферу современных политических организаций и ассоциаций.
Социальное взаимодействие на любом уровне подразумевает появление групповых интересов. По мере своего развития общество структурируется, постепенно превращаясь в развитую систему множества разнообразных, конкурирующих или сотрудничающих групп, имеющих некоторые общие интересы, ценности и другие характеристики. При необходимости группы формализуют свои интересы в те или иные требования, побуждающие органы государственной власти к практическим действиям, способствующим реализации этих требований. Деятельность групп интересов наполняется политическим содержанием в той мере, в которой они используют для решения своих задач механизмы влияния на государственную власть. Право групп интересов быть представленными в органах власти в демократических странах гарантируется конституцией.
Мы можем интерпретировать лоббизм как особую деятельность групп, имеющих организационную форму, приспособленную для того, чтобы влиять на планирование и осуществление не только государственной, но иного уровня, политики с целью получения выгоды. Получается, что феномен лоббизма представляет собой двучленную сущность, состоящую из практики и системы. Вне зависимости от трактовки содержание «лоббизма» подразумевает воплощение в жизнь интересов и достижение целей группами индивидов (в различных формах) посредством определенных каналов коммуникации с органами власти.
При соответствии критерию «цивилизованности» и постоянства подобное воздействие следует определять как функционирующий механизм управления, имеющий политико-административный характер. Иная форма определения сущности, рассматриваемой нами абстракции предполагает анализ структурных и функциональных особенностей. Среди них можно выделить следующие наиболее важные функции:
— элемент обратной связи для государства, поддержание коммуникативного контакта с гражданами (схожесть с гражданским обществом);
— оформление интересов и стигматизация граждан в соответствии с избранными ориентирами;
— расширение вариативного ряда допускаемых формально-юридическими нормами путей, согласно которым выражаются интересы и цели (актуально для меньшинств, других подвергшихся дискриминации по критерию политического самовыражения групп).
Как уже было описано, лоббизм напрямую соотносится со сферой, сфокусированной на интересах, социального взаимодействия индивидов между собой и с государством. Лоббизм невозможно отделить от политической сферой. Так мы можем сделать вывод о том, что лоббизм имеет, как минимум, двойственную природу. Сама по себе система лоббизма (в зависимости от географической детерминанты) характеризуется множеством факторов: культурной оболочкой в самом общем смысле, историческим ортогенезом, практиками социального происхождения, экономическими производными, чертами политических систем и режимов. Формы и типы лоббизма определяются различными способами.
Существует прямой лоббизм, подразумевающий под собой непосредственный контакт заинтересованных лиц с правительственными и властными инстанциями (реже нанимаются профессиональные лоббисты). Как правило, при прямом виде лоббизма в процесс продвижения интересов вступают служащие государственных органов, оставившие собственные посты и должности, политики, депутаты и т.д. Большую роль играет осведомленность перечисленных акторов о том, как функционирует политическая сфера в том или ином случае.
Имеет место быть и косвенное лоббирование, в случае которого, например, создаются и проводятся крупномасштабные информационные акции посредством СМИ, проходит сбор подписей, рассылка писем (от электронных петиций до засекреченных требований), организуются благотворительные акции, другие «шумные» события в публичной сфере. В данной ситуации необходима апелляция к общественному мнению.
Прямой и косвенный виды лоббизма относятся к разновидностям внешнего лоббизма. Несомненно, воздействие на властные органы и структуры происходит в подобных случаях извне.
Нельзя обойти вниманием внутреннее лоббирование, сфокусированное на том, что интересы отстаиваются теми, кто имеет непосредственное формальное отношение к государственной власти и административному аппарату. Тут присутствует интересный момент, заключающийся в том, что на первый план выходит феномен доверия и социального капитала, которые формируют сети политических элит.
Кроме того, процесс лоббирования можно разделить на несколько подвидов:
1) ведомственный;
2) отраслевой (с привязкой к экономическим кланам и монополистическим формам организации);
3) региональный (по территориальным признакам субъектов);
4) иностранный (когда давление исходит из зоны, подконтрольной иному государственному образованиию).
Структуры власти, испытывающие воздействие различных групп интересов, можно разделить на законодательные, исполнительные и судебные (в соответствии с делением властей в том или ином государстве по формально-правовым документам). Кроме того, лоббизм часто классифицируется как законодательный или исполнительный. Иногда данные формы симбиотически сливаются.
Некоторые исследователи выделяют «мягкое» (ограничивающееся доведением нужной информации до сведения властных структур) и «жесткое» (информирование властных структур дополняется воздействием на них) лоббирование. Кроме этого, эксперты предлагают выделить следующие направления лоббирования: вертикальное (обращенное к самым высоким должностным лицам, вплоть до президента и его советников) и горизонтальное (рассчитанное на более широкий круг лидеров общественного мнения).
Различают лоббирование в унитарном и федеративном государствах. С позиций плюралистической теории дифференциация, усложнение политических структур в федеративном государстве означает для групп интересов увеличение числа «дверей», в которые можно «постучаться».
В зависимости от уровня власти, на котором действуют группы давления, различают лоббирование федеральных и региональных органов власти, а также органов местного самоуправления. Считается, что та или иная группа давления находится в сфере притяжения одного уровня власти. Какого именно и сколь долго — зависит от распределения компетенции между властными уровнями, готовности должностных лиц прислушиваться к пожеланиям лоббистов, финансовых, организационных, информационных и других ресурсов лоббирующих группировок. Наиболее эффективна деятельность высокоорганизованных групп давления, располагающих возможностями активно и целеустремленно действовать на всех трех уровнях власти.
Лоббирование групповых интересов в органах власти и управления может осуществляться с использованием разнообразных форм и методов. Среди них различают прямые и непрямые, а также открытые (или публичные) и закрытые (или тайные).
К прямым можно отнести: участие в парламентских или ведомственных слушаниях; прямые контакты с официальными лицами для изложения групповой точки зрения; завязывание неформальных контактов с официальными лицами — на съездах, банкетах, презентациях и т. д.; представление результатов собственных научных исследований или специализированной информации во властные структуры; оказание помощи в подготовке законопроектов и проектов нормативных актов; консультирование различных государственных органов и комиссий; советы, рекомендации, персональные визиты и письма, звонки, покровительство.
Непрямые формы и методы: вхождение в коалиции с другими организациями; контакты с представителями СМИ; организация кампаний по обращению граждан во властные структуры; финансирование избирательных кампаний; оказание влияния на назначения должностных лиц; организация демонстраций и акций протест 1; через друзей внутри государственной структуры, помощников тех, кто принимает решения, чиновников среднего уровня, учебные и благотворительные фонды, консультантов, «своих» людей в политических партиях, рекламу, Интернет и др.
К перечисленным технологиям, отражающим главным образом опыт цивилизованного лоббирования, стоит добавить закрытые (скрываемые от общественности) «формы работы»: манипулирование информацией, прямой и косвенный (через неоправданно высокие гонорары, синекуры) подкуп, угрозы, шантаж и прочие незаконные и аморальные действия.
В современном западном обществе лоббизм превратился в профессию. Группы, выбирающие стратегию лоббирования, либо создают собственные структуры, либо нанимают профессионалов. Лоббист — профессия не такая уж редкая: в ФРГ на каждого депутата бундестага приходится 20 лоббистов; в конгрессе США — не менее 30. Профессия эта весьма престижна. Современные лоббисты принадлежат к тому же социально-профессиональному кругу, что и те, на кого направлены их лоббистские действия. Они часто имеют юридическое образование, опыт аппаратной работы, в совершенстве владеют современными информационными технологиями и предпочитают называть себя не лоббистами, а юристами, специалистами по связям с правительственными органами, консультантами, экспертами и т. д. Среди лоббистов в США выделяют: лоббистов «по должности» (профессионалов), зарегистрированных в конгрессе; профессиональных лоббистов, выполняющих эту работу без регистрации в конгрессе, но в рамках официального прикрытия (вашингтонское представительство, юридическая контора, консультативная фирма, отдел по связям с конгрессом или государственными ведомствами, фирма по связям с общественностью); непрофессиональных лоббистов, т. е. лиц, которые обладают влиянием или связями и привлекаются к работе от случая к случаю или выполняют свои функции по совместительству с основным видом деятельности.
Поскольку лоббизм стал охватывать многие сферы жизни человека, как с экономической точки зрения, так и с политической, то была создана собственная типология для последующей классификации. Объединить, по каким-либо признакам, лоббистов представляется крайне сложно, поскольку взаимная координация между ними и государством обычно отсутствует.
Поэтому решено было разграничить субъекты лоббизма по двум критериям, по степени их организованности и по видам интересов. Эти данные нашли свое применение у политологов, хотя по некоторым причинам считать их совершенными невозможно. Ниже приведен пример классификации субъектов лоббизма набравшей популярность в 70-е годы, по ней существуют группы лоббистов как:
1) анемические, или adhoc, группы – стихийные и недолговременные объединения для решения какой-то задачи, редко имеющие формальную структуру и распадающиеся после достижения целей (К типу adhoc групп принадлежат гражданские инициативы и движения, формой действия которых обычно являются демонстрации и митинги. Они имеют как преимущества, так и недостатки по сравнению с постоянными организациями. Преимущество состоит в том, что они как временные образования избегают затрат ресурсов на содержание бюрократического аппарата – имеющиеся ресурсы направляются исключительно на достижение цели. Недостаток заключается в том, что цель обычно одна, и после ее достижения никто не занимается доведением дела до конца и устранением нежелательных последствий.);

[…]

города-спутника, часть географического научного сообщества породила сомнения в публичном пространстве, которые касались того, является ли выбранная местность пригодной для строительства. Так, Андрей Резников, являющийся старшим преподавателем на географическом факультете СПбГУ, выдвинул гипотезу о том, что болотистые местности в окрестностях Пушкина и Царского Села нельзя считать полностью безопасными. Ликвидация торфяных болот, по его мнению потребует многомиллионных затрат; в том случае, если торф (около 10 млн. кубометров по оценкам Резникова) не вывезти с мест, в районах которых планируется стройка, то это может быть чревато пожарами и выделением в больших масштабах вредных для человека газов.[footnoteRef:65] Локальную по своему характеру реакцию это вызвало у некоторых представителей «истеблишмента», например, депутат Государственной Думы О. Дмитриева в Твиттере выразила возмущение по поводу того, что бюджетные средства будут расходоваться на «очередную стройку на болоте».[footnoteRef:66] [65: Слово Путина ценой в 30 миллиардов (от 28.03.13) // Свободная пресса [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.svpressa.ru/society/article/66051/ (20.05.2017).] [66: Там же.]

Александр Карпов, директор экспертного центра при ЭКОМ,[footnoteRef:67] к этим опасениям добавил озабоченность тем, что появление строительной техники в районе планируемой застройке приведет к гибели Кондакопшинского леса, одного из важнейших и наиболее больших по площади лесных массивов юга Санкт-Петербурга. [67: Кто есть кто: Карпов А.С. (от 20.02.2012) // ЭКОМ [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://ecom.su/who_is_who/?id=1 (26.05.2017).]

Особое внимание некоторые активисты и граждане Пушкина обращали на вероятное уничтожение Таицкого и Орловского водоводов, связанное с возможным уничтожением важнейшей для города Пушкина реки под названием Кузьминка. Именно данная водяная артерия обогащает соответствующим природным ресурсом знаменитые царскосельские пруды. Кузьминка же черпает воды из уже упомянутых торфяных болот, на которые в любом из воображаемых случаев будет оказано колоссальное экзогенное влияние, способное полностью трансформировать облик гидрографической системы местности. Несмотря на заверения представителей «Старт Девелопмент» о том, что река и водоводы будут сохранены и защищены в процессе застройки, никакой информации о том, каким образом это будет осуществляться, нет.[footnoteRef:68] [68: Таицкий и Орловский водоводы не исчезнут при строительстве Южного? (от 13.06.2013) // Канонер [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://kanoner.com/2013/06/13/118285/ (20.05.2017).]

До некоторой степени абсурдное опасение выказывали депутаты Законодательного Собрания Б. Вишневский и А. Ковалёв, акцентировавшие внимание на том, что на месте будущего города-спутника находятся массовые захоронения советских солдат. Важным в данной ситуации является то, что данный аргумент использовался владельцами мандатов в качестве повода для создания оппозиционной по отношению к принятию проекта позиции. В частности, Ковалёв выражал открытое недовольство тем, сколько бюджетных средств будет потрачено на реализацию концепции Южного, подчеркивая тот факт, что коммерческие организации и город неравноценно разделили (по плану) затрачиваемые финансовые потоки и ресурсы.[footnoteRef:69] [69: Слово Путина ценой в 30 миллиардов (от 28.03.13) // Свободная пресса [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.svpressa.ru/society/article/66051/ (20.05.2017).]

Особый спектр проблем касается трудоустройства жителей города-спутника. Несмотря на то, что «Старт Девелопмент» рассчитывает на реализацию двухчленной схемы (основанной на принципах «сначала рабочие месте, потом жилье» и увеличенного сектора для высококвалифицированных работников),[footnoteRef:70] эксперты достаточно скептически относятся к прогнозам проектирующей компании, по которым более половины населения будет трудиться на территории Южного, а остальная часть горожан займет рабочие места в области и в Северной Столице. Основные сомнения и опасения вызывает то, что проект подразумевает высокую занятость в сфере услуг (высококвалифицированные кадры), что представляется почти невозможным в плане реализации на практике. Второй аспект данной проблемы касается того, что «Старт Девелопмент» рассчитывает на создание промышленного кластера (при сотрудничестве с иностранными корпорациями, активность которых резко упала после начала экономического спада в 2014 году); многие считают, что даже минимально вредные производства способны окончательно разрушить экосистему. Последние возражения, естественно, связаны с потенциальным транспортным коллапсом, который ждёт Киевское и Пулковское шоссе по причине того, что постоянная миграция между местом работы и местом жительства станет неотъемлемой частью для той доли населения Южного, которой не хватит рабочих мест в городе-спутнике.[footnoteRef:71] [70: Город-спутник Южный появился в концепции (от 13.06.2013) // Фонтанка [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.fontanka.ru/2013/06/13/169/ (10.05.2017).] [71: Почему администрации Полтавченко так нравится город-спутник Южный (от 12.12. 2012) // 812’Online [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.online812.ru/2012/12/11/015/ (20.05.2017).]

Вызывающим наибольший интерес в этой ситуации является то, что создание адекватной и отвечающей нуждам города-спутника транспортной системы, как и подавляющего большинства объектов инфраструктуры (включая подготовку ландшафтов для застройки), находится в зоне ответственности города, следовательно, именно средства городского и федерального бюджетов будут расходоваться на Южный. Естественно, полной информации по сметам и планируемым расходам в открытом доступе не существует. Некоторые отрывочные цифры способны поразить воображение: более 300 миллиардов рублей[footnoteRef:72] будут потрачены только на начальных этапах реализации проекта. Если учитывать перечень проблем различного рода, которые нужно решить подрядчикам и организаторам проекта, то эта цифра кажется далеко не окончательной. [72: Там же.]

Таким образом, несмотря на недостаток информации, можно указать на несколько выводов, которые касаются организации и функционирования механизма лоббизма. Рассмотренный кейс почти без оговорок соответствует некорпоративной модели, подчеркивая тот факт, что даже на региональном уровне акторы связаны в детерминированных властных социальных пространствах[footnoteRef:73] таким образом, что вертикаль власти, включая в себя бизнес-группы, представляет из себя строго иерархичную структуру, которая, формируя фундамент политической системы в России, не считает нужным обращать внимание на накапливающуюся социальную напряжённость (то есть игнорирует так называемую обратную связь).[footnoteRef:74] Случай города-спутника Южного подтверждает гипотетические тенденции, которые были выявлены при анализе кейса, связанного, с Охта-Центром. Так, мы можем указать на то, что региональный политический режим, существующий на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области скорее относится к реактивным, так как не обладает требуемыми параметрами гибкости, а его иерархичность, авторитарность (восходящая к федеральному центру власти) и закрытость уничтожают возможности для лоббизма в «цивилизованном», европейском его понимании. Экономика и политика представляют собой синкретичное единство, поражающее коррупционными элементами (патрон-клиентские отношения, конфликты интересов, распространенность неформальных практик при разработке и принятии ключевых решений) всю протяженность социального пространства. [73: Кольба А.И. Политические сети в системе управления политическими конфликтами и протестными действиями // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС. – 2012. – Т. 8. – №3. С. 170-182.] [74: Easton D. A Systems Analysis of Political Life. NY.: Wiley, 1965. – 507 p. ]

[bookmark: _Toc483771993]§3. Сравнение кейсов

Во-первых, рассмотренные нами кейсы отличаются по формальным признакам, имеющим темпоральные и пространственные критерии. Так, случай, связанный с постройкой «Охта-Центра», длясь около пяти полных лет, происходил исключительно на территории Санкт-Петербурга. То есть структура лоббистских связей не затрагивала соседние с Северной Столицей регионы. Кейс Южного, если рассматривать его сквозь призму именно функционирования механизма лоббирования, подразумевает коммуникацию и процесс торга между представителями власти и интегрированных вертикальным образом бизнес-групп, связанных не только с Санкт-Петербургом, но и с Ленинградской областью. Во временном протяжении процесс принятия решения о постройке города-спутника является намного более быстрым (хотя, очевидно, что пока город построен не будет, констатировать данное обстоятельство со стопроцентной уверенностью нельзя), так как с момента возрождения интереса со стороны администрации губернатора до одобрения проекта прошло около полутора лет.
Важно отметить, что несмотря на тот факт, что лоббизм запрещен на территории Российской Федерации нормативными актами, в первом кейсе техники лоббирования и инструменты для исправления имиджа планирующейся постройки не принесли требуемого для интегрированной бизнес-структуры результата. Во-втором случае отстаивание и продвижение собственного интереса компанией «Старт Девелопмент» на данный момент времени можно назвать успешными.
Ситуация с Южным освещается в прессе ещё в меньшем объеме, чем события, происходившие вокруг проекта «Охта-Центра», недостаточность внимания граждан приводит к тому, что откровенно неискусные инструменты, использующиеся при продвижении проекта города-спутника, никоим образом не влияют на процесс его реализации. В этом заключается основное различие между двумя рассмотренными кейсами. Если в первом случае неоднозначность и слабость в функционировании механизма лоббирования привела к отмене проекта в его изначальном виде, то во втором рассмотренном кейсе даже недовольство депутатов (теоретически наделенных в данном контексте некоторыми властными полномочиями) не поспособствовало изменениям, направленным в строну здравого смысла и логики.
В случае с «Южным» резонанс в органах законодательной власти не привел к какому-либо прецеденту, который мог бы повлечь за собой изменение ситуации.
И в первом и во втором кейсе наблюдается схожесть задействованных в отношениях «объект-субъект» акторов. Правительство Санкт-Петербурга с одной стороны и вертикально ориентированная бизнес-структура, тесно связанная с центром концентрации государственной (федеральной) власти.
Лоббисты, заинтересованные в постройке города-спутника, никоим образом не контактируют с общественностью и горожанами, которые негативно настроены по отношению к возведению с нуля целого урбанистического проекта. В случае с «Охта-Центром» были предусмотрены хотя бы некоторые каналы связи с населением (реклама на телевидении и общественные слушания).
Несомненно, оба эти случая привели (второй продолжает приводить) к нарастанию социальной напряженности, выливающейся в недовольство не только региональным способом отправления политики, но и общефедеральным.
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В процессе работы была достигнута поставленная цель, которая заключалась в анализе механизма, согласно особенностям которого осуществляется взаимодействие между группами интересов и органами власти. Несомненно, ограниченность эмпирических и фактических данных, касающихся того, как именно функционирует система лоббизма на территории Санкт-Петербурга, может быть проинтерпретирована и как исходная посылка, затрудняющая изучение объекта и предмета, и как следствие того, что сфера политики и принятия решений до сих пор остается предельно закрытой и регулируется посредством неформальных практик и инструментов, свойственных представителям высших эшелонов власти, элите, включающей в себя как персон, занимающих административные и чиновничьи посты, так и представителей вертикально ориентированных и интегрированных бизнес-групп.
Посредством последовательного выполнения поставленных задач удалось не только подобрать теоретические концепции, которые позволили бы объяснить феномен регионального лоббизма, но и указать на те негативные характеристики, которые являются неотъемлемой частью современной организации властного пространства в Российской Федерации. Неразделенность экономики и политика (как в элитной страте, так и в области принятия решений), неформальные и скрытые, латентные методы проталкивания и отстаивания собственных интересов, которые, по сути, являются превращенной формой патрон-клиентских отношений, игнорирование социальной напряженности и отсутствие, подтвержденное законодательно, легальных и легитимных путей лоббирования. Всё это относится к организации власти и принятию решений в современной России.
Кроме того, что существует возможность формального подведения результатов анализа двух кейсов под определенную систему критериев (их соответствие некорпоративной модели объяснения функционирования властных институтов,[footnoteRef:75] реактивность регионального режима,[footnoteRef:76] его дискурсивная и пространственная ограниченность, гибридный характер),[footnoteRef:77] необходимо постулировать, что наполненность современного российского публичного (дискурсивного) пространства искусственными неполитическими элементами, отсутствие коммуникации между равноправными участниками процесса обсуждения политических решений[footnoteRef:78] и какой-либо (хотя бы имитации) политической борьбы за принятие или непринятие тех или иных решений на высшем уровне,[footnoteRef:79] выливающееся в тотальную бесконфликтность и стерильность при осуществлении власти, позволяют сделать почти эсхатологический по смыслу вывод: лоббизм в России отсутствует в общепринятом мировом понимании точно так же, как отсутствует и исправно функционирующий механизм политики, а власть становится властвованием. [75: Шмиттер Ф. Неокорпоративизм // Полис. 1997. – №5. – СПб., 1997. С. 14-22.] [76: Курочкин А.В. Региональные политико-административные режимы в РФ как ключевой фактор формирования инновационного потенциала управления регионом // Политико-административные отношения: концепты, практика и качество управления. Сборник статей / Под ред. Л.В. Сморгунова. – СПб.: 2010. С. 165-175.] [77: Кольба А.И. Региональный лоббизм: конфликтное измерение // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2011. – №4 (29). С. 90-97.] [78: Хабермас Ю. Вовлечение другого. Очерки политической теории. – СПб.: Наука, 2008. – 417 с. ] [79: Mouffe C. The Democratic Paradox, London: Verso, 2000. – 143 p.]

Если обратиться к формальной стороне вопроса, то воспользовавшись индуктивно-дедуктивным научным методом, нам удалось выявить не только теоретические черты лоббизма в целом, но и связать их с критериями для определения характеристик региональных и федерального режима. Кроме того, проанализированные случаи позволили сделать вывод о том, какие именно ключевые особенности определяют работу тех или иных лоббистских практик.
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