**Отзыв научного руководителя**
на выпускную **квалификационную работу бакалавра**
Громова Михаила-Романа Игоревича
(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему «Феномен регионального лоббизма (на примере Санкт-Петербурга)».

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели Автор хорошо обосновал теоретическую и практическую актуальность темы исследования. Лоббизм играет большую роль при выработки политических решений в России. Вместе с тем изучению этого явления не уделяется достаточного внимания в научной литературе. Особенно это касается регионального лоббизма. По этой теме научных работ очень мало. И подобные исследования крайне необходимы. Предмет исследования соответствует теме и цели выпускной квалификационной работы.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР В работе выявляются основные формы и критерии лоббизма. Автор прослеживает историю лоббизма. В основе практической части исследования лежит анализ отдельных случаев лоббизма в Санкт-Петербурге. В качестве таких случаев автор выбрал вопросы строительства Охта-центра и города-спутника Южный. В работе сравниваются данные кейсы и делаются выводы относительно своеобразия регионального лоббизма в Санкт-Петербурге. Вместе с тем следует отметить ограниченное количество кейсов и не достаточно полный обзор проблематики регионального лоббизма в Санкт-Петербурге.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов В работе используется достаточное количество источников. Их анализ соответствует предъявляемым требованиям. Выводы автора самостоятельны и обоснованы.

4. Оценка выбранной методологии и ее реализации Методологическая база соответствует проблематики исследования. В качестве методов исследования заявляются case-study и area-study. Автор так же использует концепции региональных режимов, регионального лоббизма и менеджмента в ситуациях конфликта.

5. Работа студента при написании ВКР (плановность, инициативность, самостоятельность) Автор работал над исследованием в основном самостоятельно.

6. Оценка оформления ВКР Выпускная квалификационная работа оформлена в соответствии со всеми требованиями.

7. Наличие в тексте неправомерных заимствований Неправомерные заимствования в тексте выпускной квалификационной работы отсутствуют.

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР) нет

9. Рекомендуемая оценка «Хорошо».

Научный руководитель

\_\_\_\_\_
(подпись)

Павроз Александр Васильевич
(фамилия, имя, отчество)

доктор политических наук, доцент кафедры политического управления факультета политологии Санкт-Петербургского государственного университета

(ученая степень, звание, должность, место работы)

03.06.2017
(дата выдачи)